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┏━┓ 

┃１┃「食品安全モニター（食品安全委員会）」募集のお知らせ 

┗━┛━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 内閣府食品安全委員会では、食品の安全性の確保に係る施策の推進を図ることを目的として、 

食品安全モニター制度が設けられています。 

 食品安全モニターの方には、食品安全委員会より、 

食品の安全に関するオンライン研修受講の機会のほか、最新情報、イベント情報等が提供されます。 

 現在、令和３年度のモニター募集が行われていますので、 

関心のある方は下記ホームページをご覧ください。 

 

◇募集人数：１２０名程度 

◇任期：１年間（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで） 

◇応募方法：下記リンク先「応募フォーム」からご応募してください。 

◇応募締切：令和３年１月２９日（金）午後５時 

 

◆応募資格など、詳しくは食品安全委員会ホームページをご確認ください。 

https://www.fsc.go.jp/monitor/bosyu/2021monitor-bosyu.html 

（食品安全委員会「令和３年度食品安全モニター募集について」） 

 

┏━┓ 

┃２┃ご存じですか？「コンタミネーション（混入）の表示」について 

┗━┛━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 アレルギー症状のある方の中には、 

少量の摂取でも重い症状を引き起こすことがあります。 

そのため、食品を製造する際、原材料としては使用していないにもかかわらず、対策をしていても、 

特定原材料等が意図せず混入してしまう（コンタミネーション）可能性を排除できない場合、 

表示の対応方法として、一括表示枠外に注意喚起表示をすることが認められています。 

 

＜注意喚起表示の例＞ 

例：１）同一の製造ライン使用による場合 

   ・「本品製造工場では、○○（特定原材料等の名称）を含む製品を生産しています。」等 

https://www.fsc.go.jp/monitor/bosyu/2021monitor-bosyu.html


   ２）原材料の採取方法による場合 

   ・「本製品で使用しているシラスは、かに（特定原材料等の名称）が混ざる漁法で採取しています。」等 

   ３）えび、かにを捕食していることによる場合 

   ・「本製品（かまぼこ）で使用しているイトヨリダイは、えび（特定原材料等の名称）を食べています。」等 

 

 以上のように、注意喚起表示がされていることがありますので、 

アレルギーをお持ちの方や関心のある方は、確認してみてください。 

  

◆詳しくは下記リンクをご参照ください。 

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/pdf/food_labeling_cms101_200401_

02.pdf  （消費者庁 HP） 

┌─────────────────────────── 

├○添付ファイル（ＰＤＦ）を開くには AcrobatReaderが必要です 

│  お持ちでない場合は、以下よりダウンロードしてください。 

│  http://www.adobe.com/jp/products/acrobat/readstep2.html 

├○メールマガジンのバックナンバーはこちら 

│ http://www.pref.gifu.lg.jp/kurashi/shoku/shokuhin/11222/mail-magajin.html 

├○配信中止・配信先変更 

│ mailto:c11222@pref.gifu.lg.jp までお知らせください。 

└─────────────────────────── 

 

┏━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┓ 
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      ┃┃                    ┃┃ 

      ┗┛                    ┗┛ 
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